
COMUNE DI CARINARO
PROVINCIA DI CASERTA

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 2020 - 18
Data 15-09-2020

OGGETTO: NOMINA DEL REVISORE UNICO
DEI CONTI DEL COMUNE DI CARINARO–
TRIENNIO 2020/2023.

L’anno duemilaventi , il giorno quindici del mese di Settembre , alle ore 16:34 nella Sala della Casa
Comunale, a seguito di invito diramato dal Presidente in data 09-09-2020 prot. n. 8277 si è riunito il
Consiglio Comunale in seduta  ordinaria , pubblica, in prima convocazione. Presiede la seduta il Consigliere
dott.ssa Elisabetta Mauriello  in qualità di Presidente del Consiglio.
Eseguito l'appello nominale risultano presenti n. 12  e assenti n. 1 come segue:
Consiglieri Pres. Ass. Consiglieri Pres. Ass.
AFFINITO NICOLA
MORETTI MARIO
MASI STEFANO
BRACCIANO ALFONSO
BARBATO NICOLA MAURO
MARINO SERENA
BARBATO RACHELE
BARBATO EUFEMIA
MAURIELLO ELISABETTA

X
X
X
X
X
X
X
X
X

 

DELL'APROVITOLA
MARIANNA
SEPE PAOLO
ZAMPELLA GIOVANNI
SGLAVO NICOLA

 

X

X
X

 

X

 

   
   
 
Fra gli assenti sono giustificati i Signori : _______________________________________________

Con la partecipazione del Vice Segretario Comunale Dott. Salvatore Fattore, il Presidente, constatato
che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare
sull'oggetto sopra indicato.

 
OGGETTO: NOMINA DEL REVISORE UNICO DEI CONTI DEL COMUNE DI CARINARO–
TRIENNIO 2020/2023.
                                                        

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che

-          il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali” (T.U.E.L.), nella Parte Seconda, Titolo VII (artt. 234-241),
disciplina l’attività di revisione economico-finanziaria all’interno degli enti locali;



-          l’articolo 234, comma 3, del D.lgs. n. 267/2000 cit., dispone che nei comuni con
popolazione inferiore a 15.000 abitanti la revisione economico-finanziaria è affidata ad
unsolo revisore;

-          il successivo articolo 235, al comma 1, stabilisce che l’organo di revisione dura in
carica tre anni a decorrere dalla data di esecutività della delibera consiliare di nomina o
dalla data di immediata eseguibilità della stessa, e che i suoi componenti non possono
svolgere l’incarico per più di due volte all’interno dello stesso ente locale;

-          l’articolo 16, comma 25, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138 – recante “Ulteriori
misure urgenti per la stabilizzazione finanziaria e per lo sviluppo”, convertito, con
modificazioni, in legge n. 148 del 14 settembre 2011 – ha previsto che, a decorrere dal
primo rinnovo dell’organo di revisione successivo alla sua entrata in vigore, i revisori dei
conti degli enti locali debbono essere scelti mediante estrazione da un apposito elenco,
nel quale possono essere inseriti soggetti in possesso di determinanti requisiti, ed ha
rinviato ad un successivo decreto del Ministero dell’Interno quanto ai criteri per
l’inserimento degli interessati nell’elenco;

-          in attuazione dell’appena citato articolo 16, comma 25, è stato emanato il Decreto del
Ministero dell’Interno n. 23 del 15 febbraio 2012 (in G.U. n. 67 del 20 marzo 2012), recante
il Regolamento per l’Istituzione dell’elenco dei revisori degli enti locali e modalità di scelta
dell’organo di revisione economico finanziario, con il quale sono state dettate le
disposizioni attuative delle nuove modalità di nomina dell’organo di revisione all’interno
degli enti locali; 

-          lo stesso Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali – ha
emanato la circolare applicativa n. 7/2012, alla quale sono state annesse le Linee guida
per l’iscrizione dei revisori dei conti degli enti locali nell’elenco di cui al citato D.M. n.
23/2012;

-          con Decreto del Ministero dell’Interno del 23 dicembre 2014, a cui hanno fatto seguito
successivi decreti di integrazione, si è provveduto, con efficacia dal 1° gennaio 2015,
all’aggiornamento dell’elenco dei revisori contabili degli enti locali dal quale estrarre i
nominativi dei componenti dell’organo di revisione;

ATTESO CHE questo Comune conta una popolazione inferiore a 15.000 abitanti e, pertanto,
è tenuto alla nomina di un solo revisore dei conti;

 DATO ATTO CHE:

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 50 del 20/7/2017 è stato nominato Revisore
unico dei conti di questo Comune, per il triennio 2017/2020, il Dott. Benvenuto De Pasquale
nato ad Ariano Irpino (Av)  il 12/01/1947 ed ivi residente alla Via Fontananuova, 10, cap
83031;

- l’incarico del Dott. Benvenuto De Pasquale, è giunto a scadenza il 20/07/2020 e, dalla data
di scadenza, risulta operare il regime di prorogatio di quarantacinque giorni sancito dagli
articoli 2-6 del decreto legge 16 maggio 1994, n. 293 – convertito, con modificazioni, in legge
n. 444/1994 – e dall’articolo 235, comma 1, del D.lgs. n.267/2000;

 conp.e.c. del 07/7/2020 prot. 6650 questo Comune, ai sensi dell’articolo 5 del Regolamento di
cui al sopra citato D.M. n. 23/2012, ha comunicato alla Prefettura-Ufficio Territoriale del



Governo di Caserta la scadenza dell’incarico dell’organo di revisione;

 DATO ATTO CHE:

- sul sito www.finanzalocale.interno.it risulta il dettaglio del sorteggio del 20.07.2020 per il
Comune di Carinaro;

- con nota prot. 74047 del 20/07/2020 la Prefettura di Caserta ha trasmesso il verbale relativo
alla estrazione de quo;

- tra i tre nominativi estratti a sorte, il primo è designato per la nomina a revisore dei conti del
Comune di Carinaro, mentre gli altri due subentrano, nell’ordine di estrazione, nell’eventualità
di rinuncia o impedimento ad assumere l'incarico da parte del soggetto designato;

- i tre nominativi estratti dall’elenco regionale risultano essere i seguenti:

 Nominativo

ND Nominativo  

1° Piluso Antonio – PLSNTN64B05H703Z Primo Revisore Estratto

2° Policola Luigi – PLCLGU70E19B963S Prima riserva estratta

3° Angrisani Achille – NGRCLL46T14A783S Seconda riserva estratta

 

VISTA la nota datata 30/7/2020 prot. n. 8056 del 01/09/2020, inviata dal Dott. Antonio Piluso,
ad oggetto “Accettazione della carica di revisione economico – finanziario – Verbale della Prefettura di Caserta

prot. 74047 del 20/07/2020”, con la quale il Dott. Antonio Piluso ha comunicato la propria
disponibilità ad accettare l’incarico ed ha dichiarato, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000:

- di non trovarsi, rispetto all’incarico in oggetto, in alcuna situazione di impedimento di cui
all’art. 235 del D.lgs. 267/2000; 

- che non sussistono nei suoi confronti le ipotesi di ineleggibilità e incompatibilità previste
dall’articolo 236 del D.Lgs. n. 267/2000;

- di rispettare i limiti di assunzione d’incarichi di cui all’articolo 238 del D.Lgs. n. 267/2000;

- di non trovarsi nelle condizioni di cui all’articolo 248, commi 5 e 5-bis, del D.lgs. n. 267/2000;

 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla nomina dell’organo di revisione economico-
finanziario del Comune nella persona del Dott. Antonio Piluso, nato a Salerno (Sa) il
05/02/1964 edivi residente alla piazza Sedile di Portarotese, 12, codice fiscale
PLSNTN64B05H703Z, partita iva 02472870654;

 VISTI:

- l’articolo 241 del citato D.lgs. n. 267/2000, di disciplina del compenso dell’organo di
revisione;

http://www.finanzalocale.interno.it


Visto il decreto interministeriale 21 dicembre 2018 recante:

«Aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante ai revisori dei conti degli enti locali
», con il quale sono stati rideterminati, con decorrenza dal 1 gennaio 2019, i compensi
massimi attribuibili come dal prospetto che segue:

Classe demografica

(Art. 156, comma 1 del
T.U. 18.08.2000 n. 267)

Compenso base annuo
massimo attribuibile
(tabella “A” allegata al

decreto interm.
21/12/2018)

Maggiorazioni massime in relazione alle spese correnti e di investimento
desumibili dall’ultimo bilancio preventivo approvato Altre maggiorazioni

consentite dall’art.
241, commi 2, 3 e 4
del T.U. 18 agosto

2000, n. 267.
Massimo 10% di col. 2 se la spesa
corrente è superiore alla media
nazionale (tabella “B” allegata al
decreto interm. 21/12/2018)

Massimo 10% di col. 2 se la spesa per
investimenti è superiore alla media
nazionale (tabella “C” allegata al
decreto interm. 21/12/2018)

1 2 3 4 5

Comuni Euro Euro Euro  

da 5.000 a 9.999 abitanti 10.150 710 150  
 

DATO ATTO che il limite massimo del compenso base annuo lordo spettante ai componenti
degli organi di revisione degli enti locali dipende dalla fascia demografica cui l’ente appartiene
(v. artt. 1 e 2 e Tabella A allegata al citato D.M. del 20.05.2005) ed il Comune di Carinaro è
inserito nella fascia dei Comuni con popolazione compresa tra i 5.000 e i 9.999 abitanti;

 VISTO il “Regolamento di contabilità” del Comune di Carinaro approvato con delibera di
Consiglio Comunale del 25/10/2016 n. 46;

 DATO ATTO CHE il Dott. Antonio Pilusi risiede al di fuori del territorio comunale e, dunque, ai
sensi del D.M. del 20.05.2005 (v. art. 3), “spetta il rimborso delle spese di viaggio effettivamente
sostenute, per la presenza necessaria o richiesta presso la sede dell’ente per lo svolgimento
delle proprie funzioni”, nel rispetto delle disposizioni di cui al D.lgs. n. 267/2000 ed al
Regolamento di contabilità del Comune;

 VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi dal Responsabile del Servizio
Economico Finanziario ai sensi degli artt.49 e 147 bis, comma 1, D.Lgs.n.267/2000;

 Visti:

il D.Lgs.n.267/2000;

lo Statuto Comunale;

il Regolamento Comunale di contabilità

DELIBERA

 

1.       Di ritenere la premessa parte formale e sostanziale della presente proposta;
 

2.       DI NOMINARE quale Revisore unico dei conti del Comune di Carinaro, per il triennio 2020/2023, il
Dott. Antonio Piluso, nato a Salerno (Sa) il 05/02/1964 ed ivi residente alla piazza Sedile di Portarotese, 12,
codice fiscale PLSNTN64B05H703Z, partita iva 02472870654, 1° primo revisore estratto, come risulta dal
sito www.finanzalocale.interno.it di cui in premessa e dalla nota prot. 74047 del 20/07/2020 della Prefettura di
Caserta;
 



 

3.       DI DARE ATTO che per la nomina in parola non sussistono le cause di
incompatibilità/ineleggibilità e/o impedimenti contemplati dalle vigenti disposizioni di legge,
come dichiarato dallo stesso Dott. Antonio Piluso nella nota di cui in premessa;

 

4.       DI DETERMINARE in € 10.150,00 (euro diecimilacentocinquanta,00), oltre IVAe C.P.
come per legge, il compenso annuo spettante al Revisore unico dei conti, dando atto che lo
stesso rientra nei limiti massimi previsti decreto interministeriale 21 dicembre 2018 e che trova
copertura nel bilancio 2020 – 2022 al Macroaggregato 103, cap. 50;

 

5.       DI DARE ATTO che al Dott. Antonio Piluso, risiedendo al di fuori del territorio
comunale, ai sensi del D.M. del 20.05.2005 (v. art. 3), “spetta il rimborso delle spese di viaggio
effettivamente sostenute, per la presenza necessaria o richiesta presso la sede dell’ente per lo
svolgimento delle proprie funzioni”, nei limiti di un quinto del costo della benzina, nel rispetto
delle disposizioni di cui al D.lgs. n. 267/2000 ed al Regolamento di contabilità del Comunee
che trova copertura nel bilancio 2020 – 2022 al Macroaggregato 103, cap. 53;

 

6.       DI DARE ATTO che l’incarico del Dott. Antonio Piluso, ai sensi dell’articolo 235,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, avrà durata pari ad anni tre, decorrenti dalladata di
immediata eseguibilità della presente deliberazione;

 

7.       DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria di provvedere
ad ogni adempimento conseguente alla approvazione della presente proposta, compresa la
comunicazione al Tesoriere Comunale del nominativo del Revisore entro 20 giorni dalla data di
esecutività della delibera consiliare di nomina, in ottemperanza al disposto di cui all’articolo
234, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

 

8.       DI TRASMETTERE COPIA della presente deliberazione alla Prefettura-UTG di Caserta;
 

9.       DI TRASMETTERE, altresì, copia della delibera approvativa della presente proposta al
Dott. Antonio Piluso;

 

10.    DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ex articolo 134,
comma 4, del D.lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere alla nomina del nuovo organo
di revisione contabile del Comune di Carinaro.  

 

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49 DEL D. LGS 18.8.2000, N° 267
Oggetto: NOMINA DEL REVISORE UNICO DEI CONTI DEL COMUNE
DI CARINARO– TRIENNIO 2020/2023.

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA



Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime:

X Parere favorevole

  Parere sfavorevole

  Parere non dovuto

Carinaro, lì  08.09.2020

    Il Responsabile del
Servizio

 
  Dr. Salvatore Fattore

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime:

X Parere favorevole

  Parere sfavorevole

  Parere non dovuto

 

Carinaro, lì   08.09.2020 Il Responsabile del
Servizio

  Dr. Salvatore Fattore

 

O.D.G. (10)

Nomina del Revisore Unico dei Conti del Comune di Carinaro –
Triennio 2020/2023.

Si premette che il processo verbale è riportato in forma sintetica.
Esso potrà esaminarsi nella sua interezza attraverso i resoconti stenografici
da richiedersi all’ufficio di segreteria.

La Presidente legge la proposta. Si passa alla votazione:
FAVOREVOLI all’unanimità.



Il consigliere Masi auspica buon lavoro al nuovo revisore.

Il presidente dichiara sciolta la seduta alle ore 20,47.

________________________________________________________________________________
Processo verbale del 15.09.2020 allegato alla delibera di Consiglio Comunale n° 18
                                                              

IL VERBALIZZANTE
Vice Segretario
Dott. Salvatore Fattore

 Comune di Carinaro
Provincia di Caserta

SERVIZIO : Area Contabile 
Ufficio :   RAGIONERIA

PROPOSTA N. 130 DEL 08-09-2020

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE

 

N. 18    DEL  15-09-2020

 

 

Oggetto:NOMINA DEL REVISORE UNICO DEI CONTI DEL COMUNE DI
CARINARO– TRIENNIO 2020/2023.

Letto, confermato e sottoscritto

 

Il Presidente
del Consiglio
Comunale

Il Vice
Segretario
Comunale

Mauriello
Elisabetta

Dott. Salvatore
Fattore

x
l'originale

Documento
informatico
firmato
digitalmente



ai
sensi
del
T.U.
445/2000
e del
D.Lgs
82/2005
e
rispettive
norme
collegate,
il
quale
sostituisce
il
documento
cartaceo
e la
firma
autografa.

  
x la
copia

La
firma
autografa
è
sostituita
da
indicazione
a
stampa
dei
soggetti
responsabili
ai
sensi
del
D.Lgs
12/02/93,
n.
39,
art.
3,
c.2.
L’originale
del
documento
informatico
è
stato
prodotto
e
conservato
dall’Amministrazione
secondo



le
regole
tecniche
previste
dal
D.
lgs.
82/2005.

 
 
 
 


